Es decir, que la objeción no tiene sentido: si algo hubo temporal, lo fue, pero la concepción misma fue instantánea, y simultáneamente con ella deba ser la animación. Lo que planteaba otra dificultad:

«ad introductionem animae requiritur certa quantitas membrorum; ergo anima Christi non potuit introduci in primo instanti conceptionis»²⁵.

Dificultad que se resuelve acudiendo a la opinión común:

«Ad hoc dicitur quod Corpus Christi no fuit in conceptione tantum quantum est corpus alterius pueri quando animatur. Et ad argumentum dico quod fuit alicuius quantitatis, et bonae quantitatis. Pro quaestione probando suppono quod quando puer est animatus crescit per virtutem nutritivam sicut quando natus est. Et ideo non potuit esse ita parvum illud Corpus sicut avellana ut aliqui dicunt, quia alias non posset crescere convenienter. Et sic aliquantae quantitatis ut posset recipi anima rationalis».

Quizá con los conocimientos actuales de genética y embriología no hubiera sido necesario hacer esa afirmación, que Santo Tomás no especificó ni detalló, al menos en el caso que nos ocupa. De cualquier modo, el sustrato teológico es perfectamente válido: es necesario que la concepción, la animación y la asunción en la unidad de hipóstasis sean simultaneas e inmediatas. De otro modo, se concebiría no a Jesucristo, sino otra cosa, aunque fuese un cuerpo meramente o una naturaleza separada, que algunos pensaban podía existir. Y se pregunta:

«An natura in Christo possit dici filia. Ad hoc omnes conveniunt quod nec est filius nec filia»²⁶.

Y como consecuencia de esto:

«Tunc Virgo non esset Mater Dei, quia mater non dicitur ratione partus, sed potius ratione conceptionis»²⁷.

Una concepción así, ha de ser milagrosa, aunque la parte material de la misma sea material:

«Id quod ex parte materiae fuit naturale, id autem quod fuit ex parte causae efficientis fuit supernaturale. Vide lecturam, ubi tandem dicit quod conceptio Christi absolute debemus dicit miraculosa»²⁸.

2. El Espíritu Santo

La causa eficiente en la concepción del Cuerpo de Cristo es el Espíritu Santo. Santo Tomás explica que esta acción obra indivisa de la Santísima Trinidad se atribuye especialmente a la tercera Persona²⁹.

En la enseñanza de Francisco de Vitoria la acción del Espíritu Santo parece tener un matiz material, si bien es cierto que expresa su carácter sobrenatural, citando a Santo Tomás.

«id autem quod fuit ex parte causae efficientis fuit supernaturale»³⁰.

Después, en sus explicaciones sobre la concepción, parece insinuarse de alguna manera, que su participación fue de modo cuasi material. Dice Vitoria:

«Et videtur quod sic, quia Spiritus Sanctus non supplevit nisi vicem patris, sed illa attractio non fit a solo patre sed a matre»³¹.

y, un poco más adelante:

«Angelus dicit ei sed superveniet in te virtus Altissimi hoc est: Spiritus Sanctus faciet quod erat factururus vir».

Y también:

«Dico quod Spiritus Sanctus supplevit omnia quae erant facienda per emissionem seminis, licet non pertineant ad officium patris».

Sostiene, además, que esta acción es principalmente en la formación del Cuerpo de Cristo:

«Formatio corporis fuit facta in instanti quia ab Spiritu Sancto, qui est infinitae virtutis».

Por otro lado, el Espíritu Santo no es Padre de Jesucristo³², ni así se le puede llamar:

«nec proprie nec impropie, quia non est similis ipsi etiam quia est filius Dei proprie, ideo non potest dici filius similitudinarie»³³.

Aunque, si esta semejanza de Jesucristo en cuanto hombre existiese, entonces, afirma Vitoria, si podría decirse que es hijo suyo:

«Et sic, si Christus in quantum homo esset similis Spiritui Sancto, esset filius Spiritui Sancti, quia nihil deest hoc, quia Christus productus fuit per modum generationis»³⁴.

Afirmación que va más allá de los que Santo Tomás afirmó, *nullo modo debet dici*³⁵, y que surge probablemente de ver demasiado materialmente la intervención del Espíritu Santo en la concepción de Jesucristo. El problema es cómo concebir el principio activo en esta concepción, principio activo que en las generaciones naturales se identificaba con el semen masculino. Ya Santo Tomás había conciliado dos posturas distintas entre los Padres: *«Principium activum de quo aliquid concipitur, se habet sicut semen in ge-*

neratione. Sed Spiritus Sanctus non se habuit sicut semen in conceptione Christi... Hoc de facile solvitur. Quia secundum quod in semine intelligitur virtus activa, sic Chrysostomus et Damascenus comparant semini Spiritum Sanctum, ...Secundum autem quod in semine intelligitur substancia corporalis quae in conceptione transmutatur, negat Hieronymus Spiritum Sanctum fuisse pro semine»³⁶.

Santo Tomás, siempre que se refiere a las intervención del Espíritu Santo llama a su acción *virtus supernaturlis divina*³⁷, generación *miraculosa*³⁸, y la considera en el orden de la causa eficiente³⁹ *virtutem agentis infinitam*⁴⁰.

Vitoria, a continuación añade, contra Durando, que Jesucristo no puede ser Hijo adoptivo de Dios:

«Christus nullo modo est filius adiptivus Dei, sed naturalis: adoptio enim excludit filiationem naturalem»⁴¹.

Y antes había explicado cómo puede afirmarse con Santo Tomás que *Christus, per Spiritum Santum est in sanctitate conceptus ut esset Filius Dei naturalis*⁴².

«Dubitatur quomodo intelligitur hoc quod Christus est factus filius Dei Naturalis per Spiritum Sanctum. Ad hoc dico quod intelligitur in sensu composito sicut hoc: quod praedestinatus est esse filius Dei»⁴³.

Es decir, que estamos en el postulado de base de esta doctrina: la filiación propiamente no completa sino a la Persona; en Jesucristo, por tanto sólo hay la Filiación Natural divina respecto a su Padre eterno. Volveremos sobre este tema adelante al considerar la relación de filiación en Jesucristo.

B. El Nacimiento

Afirma Vitoria que el sujeto propio de nacer es la persona y no la naturaleza: es decir, que lo que nace es la persona según una naturaleza, pudiendo haber tantos nacimientos cuantas naturalezas una persona pueda asumir. Expone así la doctrina de Santo Tomás y cita el comentario de éste al Libro de las Sentencias:

«Eodem modo videtur se habere divina natura in generatione aeterna sicut humana in nativitate humana vel temporali; sed in generatione aeterna natura divina non generatur; ergo, nec natura humana generatur aut nascitur»⁴⁴.

A continuación ha de oponerse a Gabriel Biel, nominalista y recopilador de Ockam, que entendía la naturaleza como algo separado del sujeto y llegaba a conclusiones peculiares, por ejemplo: que Cristo no es todo lo que de la Virgen nació; que si Cristo dejase su naturaleza, esa naturaleza sería hija de la Virgen María; que si un hombre dejase su naturaleza ahora (era ese el año 1537) el hombre tal, o mejor, la naturaleza abandonada, empezaría a ser hijo de la Virgen, etc. Evidentemente:

«Aliquae istarum sunt falsae, aliquae absurdae».

Vitoria identifica nacer y ser hijo:

«Dico quod non est differentia inter nasci et esse filius quia idem requiritur ad unum sicut ad alius. Non enim proprie dicitur auris nata est aut manus, sicut nec quod sint filiae. Et etiam quia non minus inconveniens sequitur quod habeat multos natos quam quod habeat multos filios»,

de tal modo que esto, dice, nos lleva a afirmar que dado que Jesucristo es Hijo de Santa María, debió tener un nacimiento temporal:

«Nullus est filius nisi per nativitatem, sed Christus est filius Virginis et non per nativitatem aeternam; ergo per temporalem»⁴⁵.

Aunque anteriormente había afirmado que:

«Mater non dicitur ratione partus, sed potius, ratione conceptionis»⁴⁶,

por lo que se inclinaría a sostener, junto con Marsilio de Inghen que Jesucristo nació tres veces:

«Christus potest dicit ter natus: puta in aeternitate, a Patre, et quando conceptus est in utero, et quando natus est extra